CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JHC – PSB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gab. 958 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels.
(61) 3215-5958 |  dep.jhc@camara.leg.br

REQUERIMENTO N°............, DE 2019

(Do Sr. JHC)

Solicita que seja convidado o Senhor

Bruno Bioni, fundador do Data

Privacy Brasil, para expor, em

audiência pública, sobre a Proposta

de Emenda à Constituição nº 17-a,

de 2019.

Senhora Presidente da Comissão Especial,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência

pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor BRUNO RICARDO

BIONI, com o intuito de subsidiar os debates sobre a Proposta de Emenda à

Constituição nº 17-A, de 2019.

O Dr. Bioni é doutorando em Direito Comercial e Mestre com

louvor em Direito Civil na Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo,

tendo sido study visitor do European Data Protection Board e do Departamento

de Proteção de Dados Pessoais do Conselho da Europa. Ademais, foi assessor

jurídico e de relações governamentais do Comitê Gestor da Internet no

Brasil/CGI.br e do Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR/NIC.br.

Atualmente, é pesquisador da Rede Latino-Americana de Estudos sobre

Vigilância, Tecnologia e Sociedade/LAVITS e Fundador do Data Privacy Brasil.

Além de sua incontestável competência técnica, o Dr. Bioni

participou ativamente de todo o processo de elaboração da Lei Geral de

Proteção de Dados (Lei no. 13.709/2018).

Sala de Comissão, em 17 de outubro de 2019.

JHC
Deputado Federal